ADENDA No. 01
INVITACIÓN A COTIZAR BS/25/2013

SUMINISTRO DE SISTEMA DE CCTV
PREGUNTA 1:

Solicito comedidamente se aclare cuál es el alcance de la palabra instalación, es instalación a 0 metros, o hay que incluir los cables de datos, cable eléctricos, y respectivas canalizaciones y tubería. Lo anterior dado que no se proporciona un plano para calcular las distancias, y tampoco se menciona en que sitio de la universidad serán instalados.
RESPUESTA:
Todas las canalizaciones, cableado y obras civiles corresponden a un proceso que en la en la actualidad se tiene abierto Licitación Pública No. 23 de 2013: CONTROL DE ACCESOS VEHICULARES Y PEATONALES EN LA UTP. Por consiguiente el cableado se entregara a cero (0) metros, será responsabilidad del contratista que suministre los equipos la instalación en sitio de los equipos la conexión del cableado, las pruebas de funcionamiento y demás para verificar el correcto funcionamiento y compatibilidad con el software que la universidad tiene para el control de accesos .
PREGUNTA 2:
Puesta en servicio, se solicita aclarar comedidamente si la Universidad proveerá la conectividad, es decir los switch a los que las cámaras serán conectadas.

RESPUESTA:
La universidad suministrara e instalara todos los switch’s  y de más equipos para la conectividad del sistema de control de accesos y del sistema de CCTV para esta actividad se tiene abierta las licitaciones Licitación Pública No. 23 de 2013: CONTROL DE ACCESOS VEHICULARES Y PEATONALES EN LA UTP. y LICITACIÓN PÚBLICA 26 DE 2013 - SUMINISTRO DE EQUIPOS DE DATOS Y CONTROL DE ACCESOS, será responsabilidad del proponente la instalación de las cámaras de seguridad y la integración de estas a la plataforma existente.

PREGUNTA 3: Centro de control, se solicita comedidamente aclarar si la universidad tiene un sitio adecuado para la ubicación del servidor y la pantalla, con energía regulada y conectividad.
RESPUESTA:
La Universidad Tecnológica de Pereira cuenta con un centro de datos con todos los elementos de conectividad, seguridad y el respaldo en su sistema eléctrico está dado por dos circuitos de media tensión con trasferencia en SF6, dos circuitos de baja tensión desde dos transformadores diferentes para la alimentación del sistema eléctrico con las respectivas trasferencia motorizadas, una planta de emergencia y una planta de emergencia en Stamby para el caso del fallo de la primera. Dos UPS trifásicas para la alimentación del centro de datos.

PREGUNTA 4:
En el anexo ítem 1, en las cámaras se puede proponer otra Marca con las mismas especificaciones?
RESPUESTA:
No se acepta otra marca debido que la universidad con anterioridad llevo todas sus cámaras de seguridad a una única marca de forma que el software, la operación y el mantenimiento, fuera sencillo. Cambiar de marca implicaría en tener que incurrir en la compra de accesorios adicionales para su funcionamiento. 

PREGUNTA 5:
Existen algún plano donde se evidencia la posición de las mismas?

RESPUESTA:
El plano de la ubicación se encuentra en la licitación Licitación Pública No. 23 de 2013: CONTROL DE ACCESOS VEHICULARES Y PEATONALES EN LA UTP.

PREGUNTA 6:
En qué punto está centralizado el equipo que almacena la información, en la propuesta no se evidencia tener gabinetes y equipos de red esto se debe incluir o la universidad suministra estos equipos de comunicación.

RESPUESTA:
Los equipos que se encargaran de almacenar la información se ubicaran en la central de monitoreo de la universidad ubicada en el edificio de sistemas, los gabinetes ya se encuentran en este espacio y para los equipos de red se tiene abierta la licitación y LICITACIÓN PÚBLICA 26 DE 2013 - SUMINISTRO DE EQUIPOS DE DATOS Y CONTROL DE ACCESOS .

PREGUNTA 7:
La invitación en su objeto solo indica el suministro de CCTV. ¿requiere la universidad que también se instalen los productos a cotizar?

RESPUESTA:
Cada uno de los ítems en el anexo 1, publicado por la Universidad, indica si se requiere instalación, configuración y puesta en marcha.  El proveedor debe cotizar tal como se indica en este anexo.
PREGUNTA 8:
En todos los ítems indican que incluye instalación. En el caso de las cámaras no especifican cuántos metros de cable UTP se requiere para instalar, no hay claridad sobre las distancias que tiene cada cámara desde el punto de salida del DVR.

RESPUESTA:
La universidad suministrara e instalara todos los switch’s  y de más equipos para la conectividad del sistema de control de accesos y del sistema de CCTV para esta actividad se tiene abierta las licitaciones Licitación Pública No. 23 de 2013: CONTROL DE ACCESOS VEHICULARES Y PEATONALES EN LA UTP. y LICITACIÓN PÚBLICA 26 DE 2013 - SUMINISTRO DE EQUIPOS DE DATOS Y CONTROL DE ACCESOS, será responsabilidad del proponente la instalación de las cámaras de seguridad y la integración de estas a la plataforma existente.

PREGUNTA 9:
En cuanto a las marcas de los artículos, ¿Sólo admiten cotizar las marcas Vivotek, Nuuo, Seagate y Samsung? ¿Permiten cotizar de otras marcas de igual calidad?
RESPUESTA:
No se acepta otra marca debido que la universidad con anterioridad llevo todas sus cámaras de seguridad a una única marca de forma que el software, la operación y el mantenimiento, fuera sencillo. Cambiar de marca implicaría en tener que incurrir en la compra de accesorios adicionales para su funcionamiento. 

